
REGIONE MOLISE
Ufficio del Commissario Straordinario Delegato

per la realizzazione degli interventi di mitigazione
del rischio idrogeologico per la Regione Molise

D.L. 91/2014 - Legge 114/2014

Rif. Decreto Commissariale n. 28 del 18.10.2018

Soggetto Attuatore

 

 

   

 

DECRETO DEL SOGGETTO ATTUATORE

 

N. 27 del 06-03-2020
 

IL SOGGETTO ATTUATORE

per gli interventi di mitigazione del rischio idrogeologico riconducibili alla gestione del

Presidente - Commissario Straordinario Delegato (art. 10 DL n. 91/2014 – L. n. 116/2014) e ss.mm.ii.

 

VISTO l’art. 10 del decreto-legge 24 giugno 2014, n. 91, convertito, con modificazioni, dalla legge 11
agosto 2014, n. 116, recante, tra l’altro, misure straordinarie per accelerare l’utilizzo delle risorse e
l’esecuzione degli interventi urgenti e prioritari per la mitigazione del rischio idrogeologico nel territorio
nazionale, ed in particolare il comma 1, che dispone che “a decorrere dall’entrata in vigore del presente
decreto, i Presidenti delle Regioni subentrano relativamente al territorio di competenza nelle funzioni dei
commissari straordinari delegati per il sollecito espletamento delle procedure relative alla realizzazione
degli interventi di mitigazione del rischio idrogeologico individuati negli accordi di programma sottoscritti tra
il Ministro dell’Ambiente e della Tutela del Territorio e del Mare e le regioni ai sensi dell’articolo 2, comma
240, della legge 23 dicembre 2009, n. 191, e nella titolarità delle relative contabilità speciali”;
VISTO l’articolo 7 del D.L. 12 settembre 2014, n. 133 convertito, con modificazioni, dalla Legge n. 164
dell’11/11/2014, pubblicata sulla GURI n. 262 delll’11/11/2014, S.O. n. 85/L e, in particolare, il comma 2
che, a partire dalla programmazione 2015, affida l’attuazione degli interventi ai presidenti delle regioni, in
qualità di commissari di governo contro il dissesto idrogeologico, con i compiti, le modalità, la contabilità
speciale e i poteri di cui all’art. 10 del decreto-legge n. 91 del 2014;
CONSIDERATO che il Commissario Straordinario Delegato esercita anche la funzione di Soggetto
Attuatore degli interventi di mitigazione del rischio idrogeologico;
CONSIDERATO che la Regione Molise, con determinazione n. 16 del 23 marzo 2019, ha individuato
definitivamente l’elenco degli interventi di mitigazione del rischio idrogeologico da finanziare con il Piano
Operativo Ambiente, inseriti e validati nel sistema ReNDiS, utilizzando i criteri del DPCM 28/05/2015;
CONSIDERATO che la Regione Molise, con determinazione n. 17 del 23 marzo 2019, ha individuato
definitivamente l’elenco degli interventi di mitigazione del rischio idrogeologico da finanziare con il Patto per
lo Sviluppo della Regione Molise, inseriti e validati nel sistema ReNDiS, utilizzando i criteri del DPCM



28/05/2015;
TENUTO CONTO che nell’ambito delle programmazioni sopra citate sono stati finanziati i seguenti
interventi, per i quali la struttura del Commissario delegato assume diretta responsabilità operativa:

-    Comune di Petacciato - Consolidamento idrogeologico interessante versante nord-est a valle
dell'abitato - 4 lotti – Importo € 40.599.460,00;
-    Comune di Civitacampomarano - Interventi di mitigazione del rischio connesso con il fenomeno
franoso che ha interessato il settore settentrionale dell'abitato di Civitacampomarano nei mesi di
Febbraio-Aprile 2017 – Importo € 8.191.800,00;
-    Costa Molisana - Interventi di difesa della costa molisana nei comuni di Campomarino - Petacciato
e Montenero di Bisaccia – Importo € 2.000.000,00;

VISTO  il D. Lgs. n. 50 del 19 aprile 2016 e ss.mm.ii.;
RICHIAMATO il Decreto Commissariale n. 28 del 18/10/2018 con il quale, stante la necessità di garantire
la gestione delle funzioni di attuazione delle attività e delle procedure amministrative relative agli interventi
di mitigazione del rischio idrogeologico, si è provveduto alla nomina del Soggetto Attuatore per gli interventi
di mitigazione del rischio idrogeologico riconducibili alla gestione del Presidente – Commissario Delegato,
ai sensi dell’art. 10 comma 2-ter del D.L. 24 giugno 2014, n. 91, convertito in Legge 11 agosto 2014, n.
116, nella figura dell’ing. Massimo Pillarella, Direttore del Dipartimento Secondo della Regione Molise, a
cui sono state delegate tutte le competenze connesse all’attuazione degli interventi di mitigazione del
rischio idrogeologico ai sensi della predetta norma, a qualunque titolo attivati;
TENUTO CONTO che il Commissario Straordinario Delegato, con la nota prot. 128678 del 21.10.2019, in
considerazione della complessità delle operazioni da porre a gara, ha richiesto al Dipartimento delle
politiche di Coesione della Presidenza del Consiglio dei Ministri, di potersi avvalere della collaborazione di
INVITALIA attraverso la misura “Azione di Sistema” di cui alla Delibera CIPE 77 del 2017, per le attività di
centrale di committenza;
CONSIDERATO che il Capo Dipartimento del DPCOE ha comunicato al Commissario Straordinario
Delegato e p.c. a Invitalia, in data 6 dicembre 2019 con nota DPCOE-0005403, di procedere, nell’ambito
delle “Azioni di Sistema”, con le attività di supporto richieste dal Commissario Straordinario Delegato,
Presidente della Regione Molise, in relazione agli INTERVENTI, assegnandone specifica dotazione
finanziaria;
PRESO ATTO che, ai fini di consentire l’accelerazione degli interventi e la migliore interlocuzione con la
Centrale di Committenza di Invitalia occorre procedere alla nomina del RUP dell’intervento emarginato in
oggetto e che il RUP deve necessariamente appartenere all’ente Regione Molise;
VALUTATE le risorse umane disponibili in Regione per poter adempiere al ruolo di RUP in relazione alla
competenza, all’esperienza, al carico di lavoro, ai principi di rotazione;
VISTI infine

-   il D. Lgs n. 33/2013 14 marzo 2013, n. 33, concernente il “Riordino della disciplina riguardante il diritto
di accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle
pubbliche amministrazioni”, come modificato ed integrato dal D.lgs. 25 maggio 2016, n. 97;
-   la Direttiva sul sistema dei controlli interni della Regione Molise approvata con deliberazione di G.R.
n.376 del 01.08.2014”;
-   il provvedimento del Garante Privacy n. 243 del 15.05.2014 avente ad oggetto “Linee guida in materia
di trattamento di dati personali contenuti anche in atti e documenti amministrativi, effettuato per finalità
di pubblicità e trasparenza sul web da soggetti pubblici e da altri enti obbligati” che prevede un quadro
di garanzie particolarmente stringente al fine di proteggere anche dati giudiziari – di cui è responsabile il
funzionario incaricato dall’ente, nonché il Regolamento UE 2016/679 in materia di protezione dei dati
personali;

DECRETA
Le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente decreto.

1.   di individuare ai sensi dell’art. 31 del D.Lg. 50/2016 e smi, Responsabile Unico del Procedimento
(RUP), per l’intervento Comune di Petacciato - Consolidamento idrogeologico interessante versante
nord-est a valle dell'abitato - 4 lotti – Importo € 40.599.460,00, a far data da oggi, per le fasi di
affidamento dei servizi tecnici afferenti alla progettazione definitiva ed esecutiva, affidamento dei lavori
ed esecuzione dei lavori, il funzionario Arch. Nicola Gesualdo, dipendente di ruolo della Regione Molise,
presso il Dipartimento IV, inquadrato della categoria “D” – profilo professionale “D0103” Tecnico
Amministrativo Contabile, attualmente iscritto all'Albo dell'Ordine degli Architetti, Pianificatori,
Paesaggisti e Conservatori della provincia di CAMPOBASSO, matr. 622 Sezione A Pianificatore -
Sezione B arch. J;
2.   di determinare il compenso per la funzione da svolgere, ex art. 113 del D.Lgs. 50/2016 e smi in base
al Regolamento Regionale disciplinante la corresponsione degli incentivi per le funzioni tecniche,



approvato con Deliberazione della Giunta della Regione Molise n. 2 del 11 gennaio 2018, come
integrato con la Deliberazione della Giunta della Regione Molise n. 278 del 23 luglio 2019;
3.   Ulteriori disposizioni di dettaglio, in merito alla prosecuzione delle attività, saranno impartite dalla
struttura commissariale.
4.   di dare atto che il presente provvedimento soggiace al rispetto della normativa sulla privacy e dei
diritti dei terzi (Regolamento UE 2016/679), per quanto applicabili
5.   di adempiere agli obblighi di pubblicità in materia di trasparenza di cui al D.Lgs. n. 33/2013 e
ss.mm.ii;
6.   di notificare il presente provvedimento al funzionario Arch. Nicola Gesualdo dipendente della
Regione Molise presso il Dipartimento IV;
7.   di disporre integralmente la pubblicazione del presente provvedimento nella pagina WEB della
Regione Molise – Amministrazione trasparente – Interventi straordinari e di emergenza;
8.   il presente decreto è immediatamente eseguibile

 
 

IL SOGGETTO ATTUATORE
 MASSIMO PILLARELLA

 
 
 

Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi  dell’Art.24 del D.Lgs. 07/03/2005, 82
 


